
DELIBERAZIONE N°   XII /  1935  Seduta del  26/02/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Fermi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Elisabetta Confalonieri

Il Dirigente    Tommaso Mazzei

L'atto si compone di  15  pagine

di cui 6 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

PREMIO INTERNAZIONALE “LOMBARDIA È RICERCA” ANNO 2024: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO
PER L’ATTRIBUZIONE DEL PREMIO



RICHIAMATI:
● lo  Statuto  di  Autonomia  della  Regione  Lombardia  che,  all’articolo  10,

riconosce  il  ruolo  centrale  e  trainante  della  ricerca  scientifica  e
dell’innovazione  per  il  conseguimento  dei  propri  obiettivi  e  stabilisce,  al
comma 2,  che la Regione valorizza,  promuove e incentiva l’innovazione
tecnica, scientifica e produttiva e gli investimenti nel campo della ricerca;

● il  Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII  Legislatura,
approvato con DCR XII/42 del 20 giugno 2023, che individua la ricerca e
l’innovazione  quali  ambiti  strategici  dell’azione  regionale,  da  sostenere
anche  attraverso  iniziative  premiali  e  azioni  di  qualificazione  delle
competenze e delle abilità dei ricercatori;

RICHIAMATA la legge regionale del 23 novembre 2016 n. 29 “Lombardia è ricerca
e  innovazione”  che  valorizza  l’ecosistema  della  ricerca  e  dell’innovazione  a
sostegno  del  tessuto  economico-produttivo  lombardo  e  del  benessere  della
comunità e, in particolare, all’articolo 2:

● comma 6, lettera e) dà mandato alla Giunta regionale di istituire “[…] la
Giornata della ricerca nella quale assegnare uno o più premi a ricercatori,
studenti e imprenditori che si sono particolarmente distinti nell'ambito della
ricerca, dell'innovazione e del trasferimento tecnologico”;

● comma 6-bis dispone che “La Giornata della ricerca si tiene l'8 novembre di
ogni anno in ricordo dell'oncologo Umberto Veronesi”;

● comma  6-ter  attribuisce  alla  Giunta  regionale  il  compito  di  definire  gli
aspetti organizzativi afferenti all'assegnazione dei premi di cui al comma 6,
lettera e), la consistenza del premio o dei premi e l'area strategica per cui
vengono assegnati, nonché eventuali variazioni della data di svolgimento
degli eventi correlati alla Giornata della ricerca”;

CONFERMATO  che l’evento collegato alla Giornata della ricerca si  svolgerà l’8
novembre 2024;

CONSIDERATO  che  il  Premio  “Lombardia  è  ricerca”  nasce  dalla  volontà  di
promuovere e sostenere la ricerca e l’innovazione e ha, tra i suoi obiettivi, quello
di: 

● riconoscere pubblicamente l’impegno ed il talento di persone che, tramite
le proprie ricerche, scoperte ed invenzioni, hanno apportato un significativo
contributo all’avanzamento della conoscenza scientifica e tecnologica; 

● valorizzare l’ecosistema della ricerca e dell’innovazione lombardo a livello
nazionale ed internazionale;

1



EVIDENZIATO che,  in  attuazione della  L.R.   n.  29/2016,  sono state realizzate sei
edizioni  del  Premio  “Lombardia  è  ricerca”,  negli  anni  2017,  2018,  2019,  2020
(rinviata al 2021 per l’emergenza covid), 2022 e 2023, che hanno avuto esiti positivi
ed una significativa ricaduta sul territorio della Regione;

RITENUTO di realizzare la settima edizione del Premio Internazionale “Lombardia è
ricerca”  anno  2024  sul  tema  “Scienze  della  Vita”,  annunciato  nel  corso  della
Giornata della Ricerca 2023, e di approvare il Regolamento per l’attribuzione del
Premio  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

PRECISATO che nell’ambito del tema “Scienze della Vita” le aree tematiche di
rilievo sono le seguenti: 

● nuove  frontiere  della  medicina,  come  la  medicina  personalizzata  e  lo
sviluppo di modelli innovativi di cura, terapia e prevenzione;

● ricerche  in  ambito  scientifico  che  permettono  di  superare  i  confini
tradizionali, portando a eccezionali avanzamenti in biologia, chimica, fisica;

● avanzamenti tecnologici in diverse discipline di ingegneria e scienza, come
ad  esempio,  l’intelligenza  artificiale,  la  robotica,  i  nuovi  materiali  e  la
nanotecnologia;

● sostenibilità ambientale e sociale, con riferimento alle ricerche su energie
rinnovabili, cambiamenti climatici, inquinamento e salute globale;

STABILITO che:
● il Premio Internazionale “Lombardia è Ricerca” 2024 è assegnato a scienziati

in attività e può essere conferito ad una singola persona o a più persone,
fino ad un massimo di tre, per la medesima scoperta;

● per il Premio è previsto lo stanziamento di 1 milione di euro, di cui una quota
del 30% è assegnata allo scienziato (o agli scienziati) cui viene attribuita la
scoperta vincitrice e una quota del 70%  è destinata al sostegno di progetti
di ricerca collegati alla scoperta vincitrice, realizzati da organismi di ricerca
e di diffusione della conoscenza, pubblici o privati, della Lombardia e/o è
destinata  al  sostegno  di  giovani  ricercatori  attraverso  borse  di  studio  di
dottorato di ricerca o assegni di ricerca attinenti alla scoperta vincitrice, da
attivare in collaborazione con le Università lombarde;

● con  successiva  deliberazione  della  Giunta  saranno  definiti  i  criteri  e  le
modalità  di  selezione  dei  progetti  di  ricerca  e/o  di  attivazione  del
finanziamento delle borse di studio o degli assegni di ricerca, ivi compreso
l’eventuale inquadramento in materia di aiuti di Stato;

2



● le candidature al Premio possono essere presentate da tutti gli scienziati, di
qualsiasi nazionalità, che abbiano una produzione scientifica significativa e
comprovata  da  un  h-index  pari  almeno  a  10.  Non  sono  ammesse
autocandidature;

● le candidature  devono  essere  presentate  esclusivamente  online  sulla
piattaforma regionale Open Innovation dal 25 marzo 2024 al 15 luglio 2024;

STABILITO altresì che: 
● per  la  scelta  del  vincitore  (o  dei  vincitori)  è  individuata  una  Giuria  di

selezione composta da 15 componenti individuati tramite il Sistema Scopus
(database  tra  i  più  grandi  e  consolidati  esistenti  al  mondo  nel  settore
bibliografico)  tra  i  membri  con  il  più  alto  h-  index  nelle  seguenti  aree
tematiche:

 Biomedical Research (3 componenti);
 Clinical Medicine (2); 
 Biology (1); 
 Chemistry (1);
 ICT (2); 
 Engineering (2); 
 Physics & Astronomy (2); 
 Earth & Environmental Sciences (2); 

● almeno 10 membri saranno selezionati tra i ricercatori e scienziati (italiani o
non) afferenti ad Istituzioni di Ricerca italiane;

● sono esclusi  dalla selezione i  ricercatori  che siano stati  componenti  della
Giuria nell’edizione 2023 del Premio “Lombardia è ricerca”;

● sono  invitati  ad  essere  parte  della  Giuria,  con  diritto  di  voto,  i  vincitori
dell’edizione  2023  del  Premio,  in  aggiunta  ai  15  componenti  individuati
tramite il sistema Scopus;

● Regione Lombardia garantisce pari opportunità nell’ambito della Giuria di
selezione. A tal fine il numero di Giurati appartenenti allo stesso genere non
può essere rappresentato in misura superiore ai due terzi;

DATO ATTO  che per  la  realizzazione  dell’iniziativa  è  previsto  uno stanziamento
regionale di 1 milione di euro che trova copertura sul capitolo 14.03.104.13591 del
bilancio regionale degli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 come segue:

 300.000 euro nel 2024;
 280.000 euro nel 2025;
 420.000 euro nel 2026;

3



DATO ATTO che in sede di progettazione del Premio Internazionale “Lombardia è
ricerca”  2024  sono  state  rispettate  le  regole  definite  dalla  policy  regionale  in
materia di Privacy by Design. Il premio si articola in più trattamenti dati, a titolarità
regionale, come di seguito:

● per  il  procedimento  di  assegnazione  del  Premio  allo  scienziato  (o  agli
scienziati)  cui  viene attribuita la scoperta vincitrice, le procedure sono le
medesime dell’edizione  2023  del  Premio,  di  cui  alla  policy  in  materia  di
Privacy by Design validata il 20 febbraio 2023 dal Privacy Officer regionale;

● per il  procedimento di selezione dei progetti  di  ricerca e/o di attivazione
delle borse di studio/assegni di ricerca collegati alla scoperta vincitrice, è in
corso di definizione la Privacy by Design e la relativa informativa;

DATO ATTO altresì che nell’ambito del procedimento di assegnazione del Premio
allo scienziato viene resa apposita informativa per il trattamento dei dati personali
(ex articoli 13 e 14 del REG UE 2016/679) di cui all’Allegato B, parte integrante del
presente provvedimento;

VISTE:
● la  Comunicazione sulla  disciplina degli  aiuti  di  stato a  favore  di  ricerca,

sviluppo  e  innovazione  (2014/C  198/01)  e  ss.mm.ii,  di  cui  da  ultimo  la
Comunicazione C(2022) 7388 del 19.10.2022, che prevede che qualora un
organismo  di  ricerca  svolga  attività  economiche  e  non  economiche  “il
finanziamento pubblico dell’attività non economica non ricade nell’ambito
di applicazione dell’articolo 107, paragrafo 1,  del trattato se i  due tipi  di
attività e i relativi costi, finanziamenti e entrate possono essere nettamente
separati. La corretta imputazione dei costi, dei finanziamenti e delle entrate
può  essere  comprovata  mediante  i  rendiconti  finanziari  annui  della
pertinente entità”;

● la  Comunicazione  sulla  nozione  di  aiuto  di  Stato  di  cui  all'articolo  107,
paragrafo 1,  del  Trattato sul  funzionamento dell'Unione europea (2016/C
262/01), che prevede, al paragrafo 31, che determinate attività svolte da
Università  e  da  Organismi  di  ricerca  non  rientrano  nell'ambito  di
applicazione delle norme in materia di aiuti  di Stato, ricomprendendo tra
queste “le attività di formazione volte a rendere le risorse umane più ampie
e  meglio  qualificate,  le  attività  di  ricerca  e  sviluppo  svolte  in  maniera
indipendente  e  finalizzate  ad  incrementare  il  sapere  e  migliorare  la
comprensione  e  in  particolare  le  attività  di  ricerca  e  sviluppo  svolte  in
collaborazione” e “la diffusione dei risultati della ricerca”; 

4



VALUTATO che: 
● la presente misura non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della disciplina

sugli  aiuti  di  Stato per  quanto riguarda la  quota del  30% assegnata allo
scienziato (o agli scienziati) cui viene attribuita la scoperta vincitrice;

● è  rinviato  a  successiva  deliberazione  della  Giunta  l’eventuale
inquadramento in materia di aiuti di Stato per quanto riguarda la quota del
70%  destinata  al  sostegno  di  progetti  di  ricerca  collegati  alla  scoperta
vincitrice e/o al sostegno di giovani ricercatori attraverso borse di studio di
dottorato di ricerca o assegni di ricerca attinenti alla scoperta vincitrice;

RICORDATO  che il  Premio è conferito dal Presidente della Regione in occasione
della Giornata della Ricerca, che si svolgerà l’8 novembre 2024, con la consegna
di una pergamena recante la motivazione dell’attribuzione del premio;

DATO ATTO che con successivi provvedimenti del Dirigente pro tempore della UO
Affari Legislativi, Programmazione e Governance della Ricerca e dell’Innovazione
della Direzione Università, Ricerca e Innovazione si procederà all’assunzione degli
atti  amministrativi  di  competenza,  comprese  eventuali  proroghe dei  termini,  e
degli atti contabili necessari alla realizzazione dell’iniziativa;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni degli
atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità a cui devono attenersi per la
concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e attribuzione di vantaggi economici
a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATE:
● la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in

materia  di  organizzazione  e  personale”  ed  i  provvedimenti  organizzativi
della XII Legislatura;

● la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  e  successive  modifiche  ed
integrazioni nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

VAGLIATE ed ASSUNTE come proprie le predette valutazioni;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

5



DELIBERA

1. di indire il Premio Internazionale “Lombardia è ricerca” anno 2024 sul tema
“Scienze della Vita” e di  approvare il  Regolamento per l’attribuzione del
Premio  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di stabilire che: 
● il  Premio Internazionale “Lombardia è Ricerca” 2024 è assegnato a

scienziati in attività e può essere conferito ad una singola persona o a
più persone, fino ad un massimo di tre, per la medesima scoperta;

● per il Premio è previsto lo stanziamento di 1 milione di euro, di cui una
quota del 30% è assegnata allo scienziato (o agli scienziati) cui viene
attribuita la scoperta vincitrice e una quota del 70%  è destinata al
sostegno  di  progetti  di  ricerca  collegati  alla  scoperta  vincitrice,
realizzati  da  organismi  di  ricerca  e  di  diffusione  della  conoscenza,
pubblici  o  privati,  della  Lombardia  e/o  è  destinata  al  sostegno  di
giovani ricercatori attraverso borse di studio di dottorato di ricerca o
assegni  di  ricerca  attinenti  alla  scoperta  vincitrice,  da  attivare  in
collaborazione con le Università lombarde;

● con successiva deliberazione della Giunta saranno definiti i criteri e le
modalità  di  selezione dei  progetti  di  ricerca  e/o  di  attivazione del
finanziamento  delle  borse  di  studio  o  degli  assegni  di  ricerca,  ivi
compreso l’eventuale inquadramento in materia di aiuti di Stato;

● le  candidature  al  Premio  possono  essere  presentate  da  tutti  gli
scienziati,  di  qualsiasi  nazionalità,  che  abbiano  una  produzione
scientifica significativa e comprovata da un h-index pari almeno a 10.
Non sono ammesse autocandidature;

● le candidature devono essere presentate esclusivamente online sulla
piattaforma regionale Open Innovation dal 25 marzo 2024 al 15 luglio
2024;

3. di stabilire altresì che:
● per la scelta del vincitore (o dei vincitori) è individuata una Giuria di

selezione composta da 15 componenti  individuati  tramite il  Sistema
Scopus (database tra i più grandi e consolidati esistenti al mondo nel
settore bibliografico) tra i membri con il più alto h- index nelle seguenti
aree tematiche:

6



 Biomedical Research (3 componenti);
 Clinical Medicine (2); 
 Biology (1); 
 Chemistry (1);
 ICT (2); 
 Engineering (2); 
 Physics & Astronomy (2); 
 Earth & Environmental Sciences (2); 

● almeno  10  membri  saranno  selezionati  tra  i  ricercatori  e  scienziati
(italiani o non) afferenti ad Istituzioni di Ricerca italiane;

● sono esclusi  dalla selezione i  ricercatori  che siano stati  componenti
della Giuria nell’edizione 2023 del Premio “Lombardia è ricerca”;

● sono invitati ad essere parte della Giuria, con diritto di voto, i vincitori
dell’edizione 2023 del Premio, in aggiunta ai 15 componenti individuati
tramite il sistema Scopus;

● Regione  Lombardia  garantisce  pari  opportunità  nell’ambito  della
Giuria  di  selezione.  A tal  fine il  numero di  Giurati  appartenenti  allo
stesso genere non può essere rappresentato in misura superiore ai due
terzi;

4. di approvare per la realizzazione dell’iniziativa  uno stanziamento regionale
di  1  milione di  euro che trova copertura sul  capitolo 14.03.104.13591 del
bilancio regionale degli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 come segue:

 300.000 euro nel 2024;
 280.000 euro nel 2025;
 420.000 euro nel 2026;

5. di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente pro tempore della
UO  Affari  Legislativi,  Programmazione  e  Governance  della  Ricerca  e
dell’Innovazione  della  Direzione  Università,  Ricerca  e  Innovazione
l’assunzione  degli  atti  amministrativi  di  competenza,  comprese  eventuali
proroghe  dei  termini,  e  degli  atti  contabili  necessari  alla  realizzazione
dell’iniziativa;

6. di dare atto che nell’ambito del procedimento di assegnazione del Premio
allo scienziato (o agli  scienziati)  cui  viene attribuita la  scoperta vincitrice
viene  resa  apposita  informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali  (ex
articoli 13 e 14 del REG UE 2016/679) di cui all’Allegato B, parte integrante

7



del presente provvedimento;

7. di dare  atto che il  Premio  è  conferito  dal  Presidente  della  Regione  in
occasione della Giornata della Ricerca, che si svolgerà l’8 novembre 2024,
con  la  consegna  di  una  pergamena  recante  la  motivazione
dell’attribuzione del premio;

8. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

9. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL,  sulla
piattaforma  regionale  Open  Innovation  e  sul sito istituzionale, sezione
trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


	DELIBERA

		2024-02-26T15:24:30+0100
	RICCARDO PERINI




